
D. D.G. n.   6/AREA AA.GG./AG                                                         del  29/01/2010  
        REPUBBLICA ITALIANA 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI  

E DEL LAVORO 
Agenzia regionale per l'impiego, l'orientamento, i servizi e le attività formative   

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29; 

VISTA  la legge regionale 21 settembre 1990, n. 36; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 2000, n. 10;  

VISTA la legge regionale 26 novembre 2000, n. 24;  

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;  

VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12. 
Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante 
norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 1177  del 20/02/2009 che prevede il  conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale dell’Agenzia regionale per l’impiego e la formazione 
professionale, fino al 31 dicembre 2009, fermo restando che l’incarico stesso proseguirà, 
all’esito di specifica valutazione, fino al completamento della durata prevista dall’art. 14, 
comma 1 della legge regionale 26/11/2000, n. 24, (22 marzo 2014), qualora alla data 
dell’01/01/2010, per effetto dell’applicazione dell’art. 8 della legge regionale 16/12/2008, n. 19 
non cessi il Dipartimento il relazione al quale l’incarico è conferito; 

VISTO  che per effetto dell’articolo 8 della legge regionale 16/12/2008, n. 19 l’Agenzia regionale per 
l’impiego e la formazione professionale non ha cessato quale dipartimento ma ha solo cambiato 
denominazione in Agenzia regionale per l’impiego, l’orientamento, i servizi e le attività 
formative;  

VISTA la nota prot. 88/2009/gab/SPVS del 02/12/2009 con a quale l’Assessore regionale del lavoro, 
della previdenza sociale, della formazione professionale e dell’emigrazione pro tempore ha 
positivamente valutato il Prof. Gaspare Carlo Lo Nigro anche ai fini dell’erogazione del 
trattamento di risultato;  

VISTO il D.P. 300053 del 09/01/2010 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale n. 581 del 29/12/2009, viene confermato, a decorrere dal 01 gennaio 2010, al prof. 
Gaspare Carlo Lo Nigro l’incarico di Dirigente Generale dell’Agenzia regionale per l’impiego, 
l’orientamento, i servizi e le attività formative dell’Assessorato regionale della famiglia, delle 
politiche sociali e del lavoro, in prosecuzione e senza soluzione di continuità rispetto 
all’incarico già conferito ed in atto espletato, fermo restando che l’incarico stesso proseguirà 
all’esito di specifica valutazione annuale sugli obiettivi assegnati, previo positivo appezzamento 
in Giunta regionale.  

VISTO che per effetto del  D.D.G.n.__05_____ del ___29/01/2010________  dall’1 gennaio 2010, 
l’assetto organizzativo delle strutture intermedie dell’Agenzia regionale per l’impiego, 
l’orientamento e i servizi e le attività formative è quello risultante dagli allegati  Decreto del 
Presidente della  



D. D.G. n.   6/AREA AA.GG./AG                                                         del  29/01/2010  

 Regione Siciliana 5 dicembre 2009, n. 12,  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana n. 59 del 21 dicembre 2009; 

VISTA  la nota prot. 545/b10 del 22 gennaio 2010 della Segreteria Generale – Area 1^ Affari 
Generali, che costituendo atto di coordinamento organizzativo del Segretario Generale 
finalizzato all’ottimizzazione della configurazione del nuovo assetto operativo dei 
Dipartimenti regionali dei vari rami dell’Amministr azione, propone l’adozione di un 
modello organizzativo omogeneo che contenga unità di staff, equiparate ad Unità 
operative, tramite le quali espletare, partitamene, compiti e funzioni di diretta 
competenza del Dirigente Generale;     

CONSIDERATO che con il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 dicembre 2009, n. 12, registrato al 
registro 1, foglio 127, del 17 dicembre 2009 della Sezione di Controllo della Corte per la 
Regine Siciliana e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regine Siciliana n. 59 del 21 
dicembre 2009 sono state individuate, secondo le previsioni di cui all’articolo 10, comma 3, 
della legge regionale 16  dicembre 2008 n. 19, le strutture intermedie e le relative funzioni che, 
con effetto dall’1 gennaio 2010, costituiranno l’assetto organizzativo dell’Agenzia regionale per 
l’impiego, l’orientamento e i servizi e le attività formative incardinata tra i dipartimenti del 
Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, sono previste 1 area e 6 
servizi per un totale di 7 strutture intermedie; 

CONSIDERATO che il comma 5 dell’art. 6 del succitato regolamento prevede che, entro il termine perentorio di 
quindici giorni dalla loro nomina, i Dirigenti generali preposti alle strutture di massima 
dimensione, istituite ai sensi dell'articolo 8 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, 
provvedono alla individuazione delle strutture intermedie delle quali si avvarranno durante la 
fase transitoria, dandone comunicazione all'organismo di coordinamento costituito ai sensi del 
precedente art. 5 e che la mancata individuazione di tali strutture intermedie nel termine 
assegnato comporta, ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 30 aprile 1991, n. 10, 
l'attribuzione in capo al Dirigente della struttura di massima dimensione della qualità di 
responsabile del procedimento, per tutti gli ambiti di attività affidati al Dipartimento interessato 
ivi inclusa la gestione dei capitoli di spesa pertinenti all’attività delle strutture di rispettiva 
preposizione;   

RITENUTO pertanto, al fine di non recare pregiudizio al regolare andamento dell’azione amministrativa nel 
corso della fase transitoria della riorganizzazione dipartimentale, di dovere individuare quale 
strutture di cui avvalersi le Aree, i Servizi, e le Unità operative quelle  risultanti dal  Decreto 
del Presidente della Regione Siciliana 5 dicembre 2009, n. 12;  

 
D E C R E T A 

Art. 1 
 Per i motivi in premessa citati, sono individuate come strutture intermedie dell’Agenzia regionale per 
l'impiego, l'orientamento, i servizi e le attività formative, di cui avvalersi durante la fase transitoria di attuazione 
della riorganizzazione dell’Agenzia  di cui all’art. 6  del D.P.Reg. n. 12/2009 le Aree, i Servizi, le Unità 
operative e gli uffici qui di seguito elencat:  
 
 
UNITA’ DI STAFF PER COMPITI E FUNZIONI  DEL DIRIGEN TE GENERALE  
 Attività di segreteria e supporto operativo al Dirigente Generale (Unità di Staff) 
 Ufficio di Segreteria di Direzione 
 Controllo di gestione e valutazione della dirigenza (Unità di Staff) 
 1) Ufficio per il controllo interno e di gestione 
 Dirigente responsabile del procedimento Avv. Antonino Giaimo 
 2) Ufficio per la valutazione della dirigenza 
    Vice Direttore  
 Dirigente responsabile del procedimento per le attività delegate dott. Silvio Maria Cuffaro 
 Ufficio di  Segreteria del Vice Direttore 
 Monitoraggio e controllo sulla gestione dei fondi comunitari (Unità di Staff) 

 Ufficio  valutazione di processo, controlli e monitoraggio delle misure POR Sicilia 
 



D. D.G. n.   6/AREA AA.GG./AG                                                         del  29/01/2010  
 
 

AREA AFFARI GENERALI E PROGRAMMAZIONE : -  
Dirigente responsabile del procedimento ivi inclusa la gestione dei capitoli di spesa pertinenti all’attività 
delle strutture di rispettiva preposizione -Dott.ssa Francesca La Piana               

1) Ufficio gestione delle risorse umane e finanziarie   
2) Ufficio della programmazione, comunicazione, relazione con il pubblico 
3) Ufficio del consegnatario 
4) Coordinamento dell’attività ispettiva e di vigilanza U.O.-  
       Dirigente responsabile del procedimento dott.ssa Eva Faraci 

 
SERVIZIO I°  SERVIZI PER L’IMPIEGO, INCONTRO DOMAND A/OFFERTA DI LAVORO E 
PROCESSI EVOLUTIVI DEL MERCATO DEL LAVORO  
Dirigente responsabile del procedimento ivi inclusa la gestione dei capitoli di spesa pertinenti all’attività 
delle strutture di rispettiva preposizione Dott.ssa Loredana Carrara 

1) Ufficio servizi per l’impiego, sportelli multifunzionali  
2) Ufficio portale del lavoro, banche dati e servizi informatici  
3) Sportello informazione su domanda/offerta di lavoro 
4) Ufficio selezione e colloqui    
5) Osservatorio delle professioni e dei mestieri e analisi delle competenze professionali 
6) Ufficio di impatto della legislazione  
 

SERVIZIO II° POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO   
Dirigente responsabile del procedimento ivi inclusa la gestione dei capitoli di spesa pertinenti all’attività 
delle strutture di rispettiva preposizione Dott.ssa Rita Maccarrone 

1) Ufficio incentivi all’occupazione aggiuntiva 
2) Ufficio piani di inserimento professionale dei giovani e mobilità interregionale 
3) Ufficio tirocini formativi e di orientamento e nuove esperienze lavorative 
4) Unità operativa di base “Supporto agli organi istituzionali” 
       Dirigente responsabile del procedimento-Cianciolo Salvatore  
5) Ufficio politiche sperimentali dell’occupazione, programmazione negoziata e nuovi bacini d’impiego 
6) Ufficio rendicontazione politiche attive 
7) Ufficio rendicontazione legge regionale 7 agosto 1997, n. 30 
 

SERVIZIO III°  INSERIMENTO LAVORATIVO DI FASCE DEBO LI E MARGINALI DEL 
MERCATO    
Dirigente responsabile del procedimento ivi inclusa la gestione dei capitoli di spesa pertinenti all’attività 
delle strutture di rispettiva preposizione Arch. Giuseppe Correnti 

1) Segreteria del Comitato del Fondo Regionale per l’occupazione dei disabili e interventi per l’inserimento 
mirato delle fasce deboli  
 

SERVIZIO IV°  PROGETTAZIONE E GESTIONE DELLE ATTIVI TA’ FORMATIVE E DI 
ORIENTAMENTO   
Dirigente responsabile del procedimento ivi inclusa la gestione dei capitoli di spesa pertinenti all’attività 
delle strutture di rispettiva preposizione Dott.ssa Rita Maccarrone 

1) Ufficio progettazione degli interventi formativi – (Unità Operativa)  
 Dirigente responsabile del procedimento Arch. Daniela Avila 

2) Osservatorio dei servizi formativi e controllo CIAPI 
3) Ufficio di coordinamento delle attività di orientamento 
4) Ufficio per la formazione in azienda e nell'ambito dei rapporti di lavoro 

 



D. D.G. n.   6/AREA AA.GG./AG                                                         del  29/01/2010  
 
 
 
SERVIZIO V°   ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI E WORKFARE   
Dirigente responsabile del procedimento ivi inclusa la gestione dei capitoli di spesa pertinenti all’attività 
delle strutture di rispettiva preposizione Dott.ssa Maria Li Volsi 

1) Ufficio attività socialmente utili  
2) Ufficio anagrafe e banche dati a.s.u. 
3) Ufficio attuazione misure di stabilizzazione dei lavoratori in a.s.u. 
4) Ufficio rendicontazione a.s.u. e workfare 

 
SERVIZIO VI° APPRENDISTATO    
Dirigente responsabile del procedimento ivi inclusa la gestione dei capitoli di spesa pertinenti all’attività 
delle strutture di rispettiva preposizione Dott.ssa Antonella Sutera 

1) Ufficio apprendistato  
2) Ufficio di coordinamento delle attività formative nell’apprendistato 
3) Ufficio rendicontazione apprendistato 
4) Ufficio statistiche del lavoro 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il Visto Semplice e al Comitato tecnico di 
coordinamento di cui all’art. 5 del Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

 
         IL DIRIGENTE GENERALE 

                     F.TO Lo Nigro 


